
Ministerio de Defensa», otorgando un número a la homologación
concedida. Adicionalmente se emitirá el correspondiente certifi-
cado de homologación, en el que se incluirán, como mínimo, los
datos reseñados anteriormente.

4. Para un adecuado control y utilización de los productos
homologados, la Comisión Técnico-Asesora de Homologación
editará listas de productos homologados.

5. La resolución podrá ser objeto de recurso de alzada ante
el Secretario de Estado de la Defensa, cuya resolución pone fin
a la vía administrativa.

6. Cuando se observe un incumplimiento doloso por parte
del fabricante de las condiciones que permitieron la homologa-
ción, ésta podrá quedar sin efecto tras incoarse el correspon-
diente expediente contradictorio, sin perjuicio de las demás res-
ponsabilidades a cuya exigencia hubiese lugar. 

7. También podrá quedar sin efecto cuando se observen
defectos ocultos de diseño o fabricación que puedan alterar las
condiciones de homologación, o cuando el fabricante dificulte
las actuaciones de comprobación de los representantes de los
organismos oficiales. A tal fin antes de tomar una decisión se tra-
mitará el oportuno expediente contradictorio.

Artículo 17. Modificaciones.

1. Cuando el fabricante desee introducir cualquier modifica-
ción en el producto homologado o en su proceso productivo,
manteniendo la validez del certificado de homologación conce-
dido, deberá solicitarlo al Director General de Armamento y
Material.

2. La solicitud deberá ir acompañada de la documentación
detallada que recoja los cambios pretendidos. La Comisión Téc-
nico-Asesora de Homologación designará al grupo de trabajo,
centro o laboratorio para que emita el informe correspondiente
en el que se dictamine sobre el grado en el que las modificacio-
nes afecten al cumplimiento de los requisitos con que se obtuvo
la homologación. Dicho informe tendrá carácter preceptivo y
será determinante para la resolución del procedimiento, que-
dando interrumpido el plazo para dictar resolución de acuerdo
con lo previsto en el artículo 83.3 de la Ley 30/1992, de 26 de
noviembre.

3. Si las modificaciones son relevantes, se podrá exigir, pre-
viamente a la emisión de ese informe preceptivo, la realización
de actividades técnicas complementarias para obtener una
extensión del certificado de homologación.

4. El Director General de Armamento y Material, previa pro-
puesta de la Comisión Técnico-Asesora de Homologación auto-
rizará, si procede, la modificación manteniendo la validez del
certificado de homologación.

5. Contra la denegación de la solicitud podrá interponerse
recurso de alzada ante el Secretario de Estado de la Defensa,
cuya resolución pone fin a la vía administrativa.

Artículo 18. Seguimiento de la producción.

1. El seguimiento de la producción será realizado por la
Dirección General de Armamento y Material a través del Área de
Inspecciones Industriales.

2. Cuando tras la recepción de los productos el usuario
observe desviaciones significativas de sus características con
las resultantes de la homologación, lo notificará a la Comisión
Técnico-Asesora de Homologación.

Artículo 19. Vigencia de la homologación.

Con carácter general la homologación se concederá por
períodos de dos años, pudiendo variarse este plazo a criterio
de la Comisión Técnico-Asesora de Homologación, justifica-
damente, en función de la complejidad y peculiaridades del
producto.

Artículo 20. Renovación de la homologación.

1. La homologación concedida podrá ser renovada por
períodos iguales al inicial, tantas veces como se considere con-
veniente.

2. Dicha renovación deberá ser solicitada por el fabricante y
estará condicionada al mantenimiento de las características del

producto, de la vigencia de las normas o especificaciones utili-
zadas durante la homologación y del proceso productivo.

3. Contra la denegación de la renovación podrá interponer-
se recurso de alzada ante el Secretario de Estado de la Defensa,
cuya resolución pone fin a la vía administrativa. 

CAPÍTULO V

Plazos y actos presuntos

Artículo 21. Plazos.

1. El plazo para dictar y notificar la resolución para la desig-
nación de centros regulada en el capítulo III será de seis meses.

2. El plazo para dictar y notificar la resolución expresa en el
caso de homologación de productos prevista en el capítulo IV
será de seis meses.

3. El plazo para dictar y notificar la resolución sobre las soli-
citudes de modificaciones previstas en el artículo 17 será de seis
meses.

4. El plazo para dictar y notificar la resolución sobre la reno-
vación de homologaciones será de seis meses.

5. Los plazos para dictar y notificar la resolución de los dis-
tintos procedimientos regulados en este reglamento se contarán
a partir de la entrada de la solicitud en alguno de los registros
generales del Ministerio de Defensa, con independencia del
medio utilizado para cursar la solicitud con arreglo a lo previsto
en el artículo 38.4 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Proce-
dimiento Administrativo Común.

Artículo 22. Actos presuntos.

A los efectos previstos en el artículo 43 de la Ley 30/1992,
de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administracio-
nes Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, las
solicitudes previstas y reguladas en este Reglamento podrán
entenderse estimadas de no recaer resolución expresa en los
plazos establecidos en cada caso.

(B. 48-2)

(Del BOE número 58, de 8-3-2010.)

CATALOGACION DE MATERIAL

Real Decreto 166/2010, de 19 de febrero, por el que se
aprueba el Reglamento de catalogación de material de la
defensa.

El Real Decreto 1415/2001, de 14 de diciembre, aprobó el
vigente Reglamento de Catalogación de la Defensa.

Posteriormente, la Directiva 2006/123/CE, del Parlamento
Europeo y del Consejo, de 12 de diciembre de 2006, relativa a
los servicios en el mercado interior, estableció una serie de prin-
cipios de aplicación general para la normativa reguladora del
acceso a las actividades de servicios y su ejercicio dentro de la
Unión Europea. La transposición de la directiva ha implicado la
elaboración de la Ley 17/2009, de 23 de noviembre, sobre el
libre acceso a las actividades de servicios y su ejercicio, que
entró en vigor el 27 de diciembre de 2009, que incorpora par-
cialmente al Derecho español la directiva citada.

La adaptación de las normas jurídicas ya vigentes ha exigi-
do un proceso de revisión, para determinar las normas que era
necesario modificar y adaptar a la Directiva. Con este objetivo,
se ha promulgado la Ley 25/2009, de 22 de diciembre, de modi-
ficación de diversas leyes para su adaptación a la Ley sobre el
libre acceso a las actividades de servicios y su ejercicio.

En relación con la adaptación de la normativa reglamen-
taria, el 12 de junio de 2009, el Consejo de Ministros adoptó
un Acuerdo sobre la adecuación de la normativa reglamenta-
ria a los proyectos de ley sobre libre acceso a las activida-

BOD. núm. 48 11 de marzo de 2010 2.925

9

jcalderon
Cuadro de texto

jcalderon
Cuadro de texto



des de servicios y su ejercicio y de modificación de diversas
leyes para su adaptación a la ley sobre el libre acceso a las
actividades de servicios y su ejercicio, en el que se contení-
an las directrices y calendario de tramitación de estas modi-
ficaciones.

La experiencia acumulada en el campo de la catalogación ha
demostrado la necesidad de dotarse de un nuevo instrumento
jurídico-administrativo que regule las actuaciones en dicho
campo, para conseguir una mayor eficacia y un mejor aprove-
chamiento de los recursos disponibles.

Por ello, se introducen las necesarias modificaciones exi-
gidas por la citada Directiva 2006/123/CE en el Reglamento
de Catalogación de la Defensa que modernice el actualmen-
te existente, realizando una actualización del mismo que
afecta al capítulo III, artículos 16, 17, 18 y 19, presentando en
un solo cuerpo normativo las disposiciones que regulan su
aplicación; considerándose que todo ello debe estar recogi-
do en el Reglamento de catalogación de material de la defen-
sa que ahora se publica, en aras de una mayor claridad y
seguridad jurídica.

Por otra parte, con el fin de poner en marcha la ventani-
lla única, se tendrán en cuenta en la tramitación de los pro-
cedimientos los medios electrónicos y telemáticos con el
objetivo de su agilización y para simplificar la actuación
administrativa y conseguir la máxima celeridad en el proce-
dimiento.

En su virtud a propuesta de la Ministra de Defensa, con la
conformidad del Ministro del Interior en lo que afecta a la
Guardia Civil, con la aprobación previa de la Ministra de la
Presidencia, de acuerdo con el Consejo de Estado, y previa
deliberación del Consejo de Ministros en su reunión del día 19
de febrero de 2010,

DISPONGO:

Artículo único. Aprobación del Reglamento de catalogación de
material de la defensa.

Se aprueba el Reglamento de catalogación de material de la
defensa, cuyo texto se inserta a continuación.

Disposición transitoria única. Expedientes en tramitación.

Los expedientes iniciados antes de la entrada en vigor de
este real decreto continuarán rigiéndose por la normativa hasta
ahora vigente.

Disposición derogatoria única. Derogación normativa.

Queda derogado el Real Decreto 1415/2001, de 14 de
diciembre, por el que se aprueba el Reglamento de Catalogación
de la Defensa y cuantas disposiciones de igual o inferior rango
se opongan a lo preceptuado en este real decreto.

Disposición final primera. Titulo competencial.

Este real decreto se dicta al amparo de lo dispuesto en el
artículo 149.1.4.ª de la Constitución, que atribuye al Estado la
competencia exclusiva sobre Defensa y Fuerzas Armadas.

Disposición final segunda. Facultades de desarrollo.

Se faculta al Ministro de Defensa para dictar cuantas dispo-
siciones sean necesarias para la aplicación de este real decreto.

Disposición final tercera. Entrada en vigor.

El presente real decreto entrará en vigor el día siguiente al de
su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Dado en Madrid, el 19 de febrero de 2010.

JUAN CARLOS R.

La Ministra de Defensa,
CARME CHACÓN PIQUERAS

REGLAMENTO DE CATALOGACIÓN DE MATERIAL 
DE LA DEFENSA

CAPÍTULO I

Disposiciones generales

Artículo 1. Finalidad.

Este reglamento tiene por finalidad establecer y regular la
estructura y funcionamiento de los distintos órganos y escalones
que integran la organización de la catalogación de la defensa y
su relación con las empresas y otras entidades participantes en
la catalogación y usuarias de sus datos, así como determinar el
sistema uniforme y único a utilizar en el ámbito del Ministerio de
Defensa para la identificación de los materiales y repuestos
objeto de gestión logística.

Artículo 2. Sistema de catalogación adoptado.

El sistema adoptado por España, tras la ratificación e
implantación de los Acuerdos de Normalización OTAN (STANAG)
3150, 3151, 4177, 4199 y 4438, es el Sistema OTAN de Codifi-
cación, declarado de uso obligatorio en el ámbito del Ministerio
de Defensa, que debidamente adaptado para su aplicación
nacional se denomina Sistema de Catalogación de la Defensa.

Artículo 3. Ámbito de aplicación del Sistema de Catalogación de
la Defensa.

El Sistema de Catalogación de la Defensa será el utilizado
por el Órgano Central del Ministerio de Defensa, el Ejército de
Tierra, la Armada y el Ejército del Aire.

Lo establecido en este reglamento sólo será de aplicación a
la Guardia Civil en relación con el material que vaya a adquirir
para ser empleado en las operaciones militares en el exterior en
las que vaya a participar en el cumplimiento del mandato pre-
visto en el artículo 24 de la Ley Orgánica 5/2005, de 17 de
noviembre, de la Defensa Nacional.

Asimismo, se utilizará el Sistema de Catalogación de la
Defensa, en el ámbito internacional, para las necesarias relacio-
nes con los otros países participantes en el Sistema OTAN de
Codificación, acomodándolo a la evolución del mismo.

Artículo 4. Objetivos del Sistema de Catalogación de la Defensa.

Los objetivos del Sistema de Catalogación de la Defensa
son:

a) Denominar, clasificar, identificar y numerar cada uno de
los artículos de abastecimiento usados en el ámbito de aplica-
ción anteriormente definido, conforme a las reglas y procedi-
mientos establecidos por el Sistema de Catalogación de la
Defensa, de forma que cada uno de ellos tenga una identidad
única e inequívoca para todos los usuarios del mismo.

b) Obtener, mantener, publicar y difundir los datos de iden-
tificación y de gestión que se determinen, de los artículos ante-
riores, conforme a las reglas del Sistema de Catalogación de la
Defensa.

Artículo 5. Definiciones.

1. Artículo de producción: Es cada una de las piezas u obje-
tos (ya sean sistemas o conjuntos de utilización final, o elemen-
tos, componentes, conjuntos y subconjuntos constitutivos del
mismo) producidos por un fabricante conforme a sus propios
planos de ingeniería, especificaciones y requisitos de calidad e
identificados por dicho fabricante mediante un código de refe-
rencia de artículo.

Los artículos identificados por un mismo fabricante bajo una
misma referencia son un mismo artículo de producción de ese
fabricante.

2. Artículo de abastecimiento: Es todo artículo de produc-
ción, de uno o más fabricantes, seleccionado por una autoridad
técnica competente para satisfacer una determinada necesidad
logística de material, a cuyo fin constituye objeto de gestión
logística.

2.926 11 de marzo de 2010 BOD. núm. 48

10



En este sentido, podrá ser artículo de abastecimiento, tanto un
sistema, conjunto de utilización final o equipo, como aquellos
materiales, artículos, elementos, componentes, conjuntos y sub-
conjuntos del mismo, necesarios para su mantenimiento operativo;
no teniendo tal consideración los bienes inmuebles ni los grandes
conjuntos de carácter único o adquisición infrecuente, y, en gene-
ral, los artículos que se adquieran con carácter excepcional o estén
destinados a fines experimentales o de investigación.

En cualquier caso, todo artículo de abastecimiento se define
como tal en función de consideraciones logísticas y técnicas
que, finalmente, establecen criterios de diferenciación y exclusi-
vidad.

Todo artículo de abastecimiento se identifica mediante un
Número OTAN de Catálogo. La expresión de distintas necesida-
des logísticas determina conceptos de artículo de abastecimien-
to distintos, identificados por Números OTAN de Catálogo dis-
tintos.

3. Número OTAN de Catálogo: Es un número de trece dígi-
tos y estructura normalizada que identifica los artículos de abas-
tecimiento incluidos en el Sistema de Catalogación de la Defen-
sa. Constituye la clave de identificación más idónea a utilizar en
los sistemas de gestión logística de los organismos usuarios
correspondientes.

La asignación de números OTAN de Catálogo a los artículos
nacionales es realizada y controlada por la Oficina Nacional de
Catalogación OTAN Española.

4. Catalogación: Es el proceso uniforme, cuyo desarrollo
permite denominar, clasificar, identificar y numerar los artículos
de abastecimiento, garantizando el establecimiento de una iden-
tidad universal, única y diferenciada para cada uno de ellos, y la
difusión de la información correspondiente a los organismos
usuarios interesados, conforme a las reglas y procedimientos del
Sistema de Catalogación de la Defensa.

5. Propuesta de identificación de artículo: Es la expresión codi-
ficada de los datos de denominación, de clasificación, de referen-
cias de fabricantes y de características físicas y funcionales de un
artículo de abastecimiento, conforme a las reglas, formatos y sopor-
tes estipulados por el Sistema de Catalogación de la Defensa.

Artículo 6. Artículos objeto de catalogación e inclusión en el Sis-
tema de Catalogación de la Defensa.

Serán objeto de catalogación e inclusión en el Sistema de
Catalogación de la Defensa sólo los siguientes artículos:

a) Los artículos de abastecimiento de fabricación nacional o
extranjera, adquiridos o que se adquieran por el Órgano Central del
Ministerio de Defensa, las Fuerzas Armadas y la Guardia Civil.

b) Los artículos de abastecimiento de fabricación nacional,
que se adquieran por organismos extranjeros que utilizan el Sis-
tema OTAN de Codificación, cuando así lo soliciten, aunque no
los usen, el Órgano Central del Ministerio de Defensa, las Fuer-
zas Armadas y la Guardia Civil.

Artículo 7. Normativa aplicable.

Los textos reguladores aplicables al Sistema de Cataloga-
ción de la Defensa son los siguientes:

a) Este reglamento.
b) Los manuales nacionales e internacionales y publicacio-

nes complementarias aplicables y vigentes en cada momento,
mantenidos o difundidos por el Órgano Central del Servicio de
Catalogación de Defensa.

CAPÍTULO II

Autoridades y órganos competentes

Artículo 8. Autoridades y órganos.

Las autoridades y órganos que intervienen en las diversas
actividades de la catalogación en el ámbito de Defensa, son las
siguientes:

a) El Director General de Armamento y Material, como Auto-
ridad Nacional de Catalogación. 

b) La Comisión de Catalogación de Defensa, que es el órga-
no colegiado que bajo la Presidencia del Director General de
Armamento y Material acuerda la política y planes de cataloga-
ción del Ministerio de Defensa.

c) La Comisión Técnico-Asesora de Catalogación, que es el
órgano de trabajo para las actividades de catalogación y de ase-
soramiento y apoyo de las actuaciones de la Comisión de Cata-
logación y del Director General de Armamento y Material.

d) La Unidad de Catalogación de la Dirección General de
Armamento y Material, que ejerce las funciones de Tercer Esca-
lón u Órgano Central del Servicio de Catalogación de Defensa,
de Oficina Nacional de Catalogación OTAN y de Secretaría Per-
manente de las Comisiones de Catalogación de Defensa y Téc-
nico-Asesora de Catalogación.

e) Los órganos de catalogación de las Fuerzas Armadas y
de la Guardia Civil, que ejercen las funciones de Segundos y Pri-
meros Escalones del Servicio de Catalogación de Defensa.

Artículo 9. Director General de Armamento y Material.

El Director General de Armamento y Material, como Autori-
dad Nacional de Catalogación, tendrá las siguientes atribucio-
nes:

a) Presidir la Comisión de Catalogación de Defensa.
b) Aprobar el Plan Anual Conjunto de Catalogación a des-

arrollar por las Fuerzas Armadas y la Guardia Civil.
c) Remitir a la Secretaría General Técnica los proyectos de

reglamentos y otras disposiciones relativas a la catalogación de
defensa que requieran regulación y promulgación oficial.

d) Someter a aprobación del Ministro de Defensa los acuer-
dos bilaterales sobre cooperación en el área de catalogación de
artículos de material de defensa que se consideren de interés
suscribir con terceros países no pertenecientes a la OTAN y sus
términos correspondientes.

e) Autorizar los certificados de reconocimiento de empresas
catalogadoras, ya sean suministradoras o de servicios, que pre-
via evaluación favorable proponga la Comisión Técnico-Asesora
de Catalogación, y aprobar los términos de los correspondientes
acuerdos reguladores de la mutua colaboración y apoyo en el
campo de la catalogación, caso de que procedan, así como
revocar dichos reconocimientos y acuerdos, autorizando el cese
de los apoyos relacionados a dichas empresas, que igualmente
proponga la citada Comisión, pudiendo delegar estas actuacio-
nes en el Subdirector General de Inspección y Servicios Técni-
cos.

Artículo 10. Comisión de Catalogación de Defensa.

1. Se crea con carácter permanente, adscrita a la Dirección
General de Armamento y Material, la Comisión de Catalogación
de Defensa que tendrá las atribuciones siguientes:

a) Informar los planes o programas anuales y especiales
sobre catalogación elaborados y propuestos por la Comisión
Técnico-Asesora de Catalogación como base para la redacción
del Plan Anual Conjunto, estableciendo las necesidades, priori-
dades y áreas de interés.

b) Establecer las líneas doctrinales y los procedimientos de
la catalogación aplicables en el ámbito nacional.

c) Promover el desarrollo y mantenimiento del Sistema de
Catalogación de la Defensa en el ámbito de las Fuerzas Arma-
das y de la Guardia Civil, estableciendo las líneas de actuación
pertinentes para su realización.

d) Informar los proyectos de reglamentos y otras disposi-
ciones relativas a la catalogación de Defensa.

e) Establecer y unificar los criterios para la evaluación de las
empresas interesadas en ser reconocidas como empresas cata-
logadoras, así como determinar los términos generales de los
acuerdos reguladores de la mutua colaboración y apoyo en el
campo de la catalogación.

f) Cualquier otra atribución que ayude al mejor desarrollo y
promoción del Sistema de Catalogación de la Defensa o que se
considere, por la Comisión Técnico-Asesora o por el propio
Director General de Armamento y Material, debe acometerse en
el seno de esta Comisión.

BOD. núm. 48 11 de marzo de 2010 2.927

11



2. La Comisión de Catalogación de Defensa tendrá la
siguiente composición:

a) Presidente: Director General de Armamento y Material.
b) Vocales: Director General de Industria del Ministerio de

Industria, Turismo y Comercio, Jefes de los Mandos y Jefatu-
ras de Apoyo Logístico de los tres Ejércitos, Jefe de la División
de Logística del Estado Mayor Conjunto de la Defensa, Subdi-
rector General de Apoyo de la Dirección General de la Policía
y de la Guardia Civil y Subdirector General de Inspección y
Servicios Técnicos de la Dirección General de Armamento y
Material.

c) Secretario: Jefe de la Unidad de Catalogación de la
Dirección General de Armamento y Material.

3. Los miembros de la Comisión de Catalogación recibirán,
a través de la Secretaría Permanente, información sobre las
actuaciones de la Comisión Técnico-Asesora.

4. La Comisión podrá reunirse en sesiones ordinarias y
extraordinarias, debiendo celebrar anualmente una reunión ordi-
naria y tantas extraordinarias como sea preciso.

5. Las actuaciones de la Comisión se ajustarán en lo no pre-
visto en este reglamento a lo dispuesto en el título II, capítulo II,
de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de
las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrati-
vo Común.

Artículo 11. Comisión Técnico-Asesora de Catalogación.

1. Como órgano permanente y colegiado de trabajo para las
actividades de catalogación y de asesoramiento y apoyo de las
actuaciones de la Comisión de Catalogación de Defensa y del
Director General de Armamento y Material, se crea, adscrita a la
Dirección General de Armamento y Material, la Comisión Técni-
co-Asesora de Catalogación, con el objeto general de promover
y participar en el desarrollo y seguimiento coordinado del Siste-
ma de Catalogación de la Defensa, a fin de garantizar la nece-
saria aplicación uniforme del mismo, y a la que corresponderán
las funciones que se exponen a continuación:

a) Estudiar, informar y proponer, en su caso, a la Comisión
de Catalogación, los asuntos de catalogación de interés para el
conjunto de las Fuerzas Armadas y de la Guardia Civil.

b) Elaborar los planes y prioridades de catalogación de
artículos de las Fuerzas Armadas y de la Guardia Civil y propo-
nerlos para aprobación del Director General de Armamento y
Material como Plan Anual Conjunto, en el seno de la Comisión
de Catalogación de Defensa.

c) Realizar el seguimiento y vigilancia del cumplimiento de
los planes y previsiones anuales aprobadas así como las actua-
ciones de los distintos escalones del Servicio de Catalogación
de Defensa y otras entidades participantes en la catalogación.

d) Elaborar los proyectos de reglamentos y cuantas dispo-
siciones relativas a la catalogación de Defensa se consideren
deben ser promulgadas oficialmente.

e) Elaborar los informes y realizar los trabajos que le sean
encomendados por la Comisión de Catalogación de Defensa o
el Director General de Armamento y Material.

f) Velar por la aplicación de los criterios establecidos para la
catalogación de artículos y por el cumplimiento de los progra-
mas que se establezcan.

g) Estudiar y proponer para aprobación por la Comisión de
Catalogación, la doctrina y procedimientos de catalogación apli-
cables al ámbito nacional, así como la redacción y mante-
nimiento de los manuales de catalogación y publicaciones com-
plementarias aplicables.

h) Resolver las discrepancias y conflictos que puedan surgir
en la aplicación doctrinal y procedimental entre escalones y
otras entidades. 

i) Elaborar y someter a aprobación por la Comisión de Cata-
logación, los planes anuales de formación y cursos.

j) Realizar el proceso formal de evaluación de nuevas
empresas catalogadoras, mediante la designación de un grupo
de trabajo al efecto, e informar y elevar las propuestas de reco-
nocimiento y los acuerdos reguladores del mutuo apoyo y
colaboración que procedan en cada caso, para su autorización
por el Director General de Armamento y Material.

k) Realizar el seguimiento y vigilancia de las actuaciones y
calidad de los trabajos de catalogación de las empresas reco-
nocidas como catalogadoras, informando y proponiendo al
Director General de Armamento y Material la revocación de tal
reconocimiento y de los acuerdos de mutua colaboración y
apoyo en los casos que así proceda.

2. La Comisión Técnico-Asesora de Catalogación estará
compuesta por:

a) Presidente: El Subdirector General de Inspección y
Servicios Técnicos de la Dirección General de Armamento y
Material.

b) Vicepresidente: El Jefe del Área de Regulación Indus-
trial de la Subdirección General de Inspección y Servicios Téc-
nicos.

c) Vocales:

1.º Un representante con nivel 28 o superior de la Dirección
General de Industria del Ministerio de Industria, Turismo y
Comercio y el Jefe de la Unidad de Catalogación de la Dirección
General de Armamento y Material.

2.º Los Jefes de las Secciones de Catalogación de cada
uno de los tres Ejércitos y de la Guardia Civil.

d) Secretario: Un Oficial de la Unidad de Catalogación de la
Dirección General de Armamento y Material.

3. El Director General de Armamento y Material a propuesta
del Presidente de la Comisión Técnico-Asesora de Cataloga-
ción, podrá disponer la asistencia a las reuniones de la Comisión
de cualquier representante de organismos, asociaciones o
empresas cuya colaboración se juzgue necesaria o conveniente
a los fines propios de la catalogación. Estos representantes ten-
drán voz, pero no voto.

4. La Comisión Técnico-Asesora podrá crear aquellos gru-
pos de trabajo que se consideren necesarios para el estudio de
asuntos concretos de índole técnica. Estos grupos no tendrán
carácter permanente.

5. Las actuaciones de la Comisión se ajustarán en lo no pre-
visto en este reglamento a lo dispuesto en el título II, capítulo II
de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de
las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrati-
vo Común.

Artículo 12. Organismos Gestores del Sistema de Catalogación
de la Defensa.

1. La gestión del Sistema de Catalogación de la Defensa
corresponderá al Servicio de Catalogación de Defensa, que se
estructura en una Jefatura y tres escalones funcionales.

2. Corresponde al Subdirector General de Inspección y
Servicios Técnicos de la Dirección General de Armamento y
Material la Jefatura del Servicio de Catalogación de Defensa.

3. Los tres escalones funcionales que componen la
estructura del Servicio de Catalogación de Defensa son los
siguientes:

a) Tercer Escalón: Órgano Central del Servicio de Cataloga-
ción de Defensa.

b) Segundo Escalón: Secciones de Catalogación de los
Cuarteles Generales de los tres Ejércitos y de la Guardia Civil.

c) Primer Escalón: Equipos de Identificación.

Artículo 13. Órgano Central del Servicio de Catalogación de
Defensa. Tercer Escalón.

1. El Órgano Central del Servicio de Catalogación de Defen-
sa (Tercer Escalón), es la Unidad de Catalogación de la Subdi-
rección General de Inspección y Servicios Técnicos de la Direc-
ción General de Armamento y Material, y es el organismo central
y único encargado de la dirección, coordinación y control de la
aplicación del Sistema de Catalogación en el ámbito nacional de
la Defensa.

2.928 11 de marzo de 2010 BOD. núm. 48

12



2. A efectos de las necesarias relaciones internacionales
con otros países participantes en el Sistema OTAN de Codifica-
ción, el Órgano Central ejerce también las funciones de Oficina
Nacional de Catalogación OTAN Española, y representa al Servi-
cio de Catalogación de Defensa en las relaciones del mismo con
entidades y organismos análogos internacionales.

Así, corresponde a este órgano informar y proponer al Direc-
tor General de Armamento y Material los acuerdos bilaterales
sobre cooperación en el área de catalogación de artículos de
material de defensa que se consideren de interés suscribir con
terceros países no pertenecientes a la OTAN y redactar los tér-
minos correspondientes.

3. Dentro del marco de la organización nacional, correspon-
derán a este organismo las siguientes misiones:

a) Establecer criterios técnicos de actuación y calidad, pro-
moviendo su implantación en los Segundos y Primeros Escalo-
nes así como en las empresas fabricantes y de servicios acredi-
tadas como catalogadoras, para asegurar la homogeneidad en
la aplicación nacional del Sistema de Catalogación.

b) Mantener, actualizar y difundir los manuales y las publi-
caciones relacionadas con el Sistema de Catalogación.

c) Elevar para su estudio por la Comisión Técnico-Asesora
el Manual y publicaciones complementarias que se redacten,
coordinando los procesos de aprobación de cambios posterio-
res.

d) Desarrollar, mantener y operar las necesarias aplicacio-
nes informáticas del Sistema de Catalogación de la Defensa,
promoviendo su empleo unificado en las Fuerzas Armadas, la
Guardia Civil y otras entidades colaboradoras en la catalogación
nacional.

e) Asignar los Números OTAN de Catálogo nacionales a los
artículos de abastecimiento de fabricación y/o diseño nacional
que hayan de incluirse en el Sistema de Catalogación de la
Defensa.

f) Asignar códigos a los suministradores (fabricantes y no
fabricantes), para su identificación uniforme en los bancos de
datos y publicaciones de catalogación de artículos, mantenien-
do a los efectos las necesarias relaciones con los mismos.

g) Constituir y mantener los Bancos de Datos de Cataloga-
ción de Defensa y publicar y difundir el Catálogo de Artículos de
Defensa.

h) Presentar a la Comisión Técnico-Asesora los planes
para la debida difusión del Sistema de Catalogación de la
Defensa en el ámbito nacional, mediante la propuesta de los
cursos divulgativos, formativos y de actualización que sean
oportunos a todos los niveles, y desarrollar los mismos una vez
aprobados.

i) Representar al Servicio de Catalogación de Defensa en las
relaciones del mismo con otras entidades y organismos análo-
gos nacionales.

j) Asesorar técnicamente a los órganos de contratación del
Órgano Central del Ministerio de Defensa en materia de proce-
dencia de inclusión y redacción de cláusulas administrativas
particulares de catalogación en los contratos de adquisición de
material y repuestos que formalicen dichos órganos.

k) Impulsar en todo el ámbito del Ministerio de Defensa y de
la Guardia Civil el cumplimiento de la exigencia de dichas cláu-
sulas, y particularmente efectuar el seguimiento de su cum-
plimiento por los contratistas, en aquellos contratos del Órgano
Central en que así se haya previsto, emitiendo los certificados de
recepción de la catalogación una vez cumplimentada ésta a
satisfacción; pudiendo delegar estas funciones en los Segundos
Escalones de los tres Ejércitos y de la Guardia Civil, cuando
éstos vayan a ser destinatarios o gestores de los materiales o
repuestos correspondientes.

l) Realizar cualquier otra actividad que ayude al mejor cum-
plimiento y desarrollo del Sistema de Catalogación de la Defen-
sa. 

Artículo 14. Secciones de Catalogación. Segundo Escalón.

1. Las Secciones de Catalogación (Segundo Escalón), son
los organismos únicos que en cada uno de los tres Ejércitos y en
la Guardia Civil, bajo la dependencia técnica del Órgano Central
del Servicio de Catalogación de Defensa (Tercer Escalón), ejer-

cen la dirección, coordinación y control técnico de la cataloga-
ción dentro de sus ámbitos respectivos.

2. La designación de un organismo de esta naturaleza impli-
cará para la autoridad orgánica correspondiente, el recono-
cimiento para este organismo de la tarea específica que le
corresponde como integrante del Servicio de Catalogación de
Defensa.

3. Corresponderán a estos organismos las siguientes misio-
nes:

a) Establecer criterios técnicos de actuación específica en
sus Primeros Escalones subordinados así como en las empresas
fabricantes y de servicios acreditadas como catalogadoras, en
su papel de contratistas o subcontratistas, para asegurar la ade-
cuada aplicación del Sistema de Catalogación de la Defensa en
sus ámbitos respectivos.

b) Ejecutar las órdenes técnicas dimanantes del Órgano
Central del Servicio de Catalogación de Defensa aprobadas por
el Jefe del Servicio de Catalogación de Defensa.

c) Participar activamente en el mantenimiento y mejora del
Sistema de Catalogación de la Defensa, mediante el estudio y
propuesta de cambios y nuevos procedimientos de aplicación
nacional que puedan ser convenientes, y en los grupos de tra-
bajo que designe a los mismos efectos la Comisión Técnico-
Asesora de Catalogación.

d) Promover la asignación de Códigos de Suministrador
(fabricante y no fabricante), manteniendo a su nivel las necesa-
rias relaciones con los mismos.

e) Elevar al Tercer Escalón las propuestas de catalogación
de artículos originadas en sus ámbitos respectivos, previa apli-
cación de los adecuados procesos de verificación de la calidad
de los datos relacionados.

f) Constituir, en correspondencia con el Banco de Datos de
Catalogación de Artículos de Defensa, los ficheros de informa-
ción necesarios para el apoyo a la logística respectiva.

g) Publicar, si es el caso, los Catálogos de materiales en sus
ámbitos respectivos.

h) Establecer las necesarias relaciones de enlace con los
restantes organismos de los Ejércitos y de la Guardia Civil.

i) Asesorar técnicamente a los órganos de contratación
dependientes del Ejército correspondiente o de la Guardia Civil,
en materia de procedencia de inclusión y redacción de las cláu-
sulas administrativas particulares de catalogación en los contra-
tos de adquisición de material y repuestos que formalicen dichos
órganos.

j) Impulsar en su ámbito el cumplimiento de la exigencia de
las citadas cláusulas, y efectuar el posterior seguimiento de su
cumplimiento por los contratistas, cuando así proceda, pudien-
do auxiliarse de sus Primeros Escalones para estas funciones, y
emitiendo los certificados de recepción de la catalogación, una
vez cumplimentada ésta a satisfacción.

k) Realizar todas las demás funciones que sean necesarias
para el mejor cumplimiento y desarrollo del Sistema de Catalo-
gación de la Defensa a su nivel.

Artículo 15. Equipos de Identificación. Primer Escalón.

1. Los Equipos de Identificación (Primer Escalón), ubicados
en las unidades, centros y organismos logísticos que se deter-
minen por los Cuarteles Generales de los tres Ejércitos y por la
Guardia Civil, ejercen las misiones que este reglamento y el
Manual de Catalogación especifican para ellos, bajo la depen-
dencia técnica de las Secciones de Catalogación (Segundo
Escalón) correspondientes. Se organizarán en las subdivisiones
que sean necesarias para la mejor estructuración y operatividad
del Sistema de Catalogación de la Defensa en cada ámbito res-
pectivo. 

2. La creación de un organismo de esta naturaleza implica-
rá para la autoridad orgánica correspondiente, el reconocimien-
to para este organismo de la tarea específica que le correspon-
da como integrante del Servicio de Catalogación de Defensa.

3. Corresponderán a estos organismos las siguientes misio-
nes:

a) Elevar al Segundo Escalón respectivo las propuestas de
catalogación de los materiales y artículos de abastecimiento no

BOD. núm. 48 11 de marzo de 2010 2.929

13



catalogados gestionados por la unidad, centro u organismo
(UCO) logístico en el que estén encuadrados y las de aquéllos
que se les asigne por el citado Segundo Escalón; recabando
para ello los datos técnicos necesarios, por sí mismos o con el
apoyo de los servicios técnicos de su UCO.

b) Elevar con posterioridad al Segundo Escalón respectivo
las propuestas de actualización de datos de catalogación y
corrección de errores relativos a los anteriores materiales y
artículos, participando activamente en la mejora de la calidad de
las identificaciones correspondientes.

c) Auxiliar al Segundo Escalón respectivo en el seguimiento
y control de la catalogación de los artículos que se determinen
entre los que se adquieran a nivel de la UCO en la que estén
encuadrados.

Realizar todas las demás funciones que sean necesarias o
se les asignen por su Segundo Escalón, para la mejor aplicación
y desarrollo del Sistema de Catalogación de la Defensa.

CAPÍTULO III

Participación de empresas en la catalogación

Artículo 16. Formas de participación.

1. La participación de las empresas en la catalogación será
diferente en función de su propia naturaleza, pudiendo distinguir
las tres categorías siguientes:

a) Empresas de servicios de catalogación.
b) Empresas suministradoras con departamento de catalo-

gación.
c) Otras empresas suministradoras.

2. En los dos primeros casos, será preceptiva la acredita-
ción de la capacidad correspondiente para realizar por sí las
actividades técnicas requeridas para la catalogación de artícu-
los, en condiciones de calidad y seguridad. A tal efecto, estas
empresas deberán poseer un certificado de reconocimiento que
les autorice a efectuar dichos trabajos.

3. Las empresas reconocidas colaborarán directamente con
el Servicio de Catalogación de Defensa, a través de uno o más
de sus Escalones, recibiendo de dicho Servicio instrucciones
específicas y apoyo pactado.

4. Las empresas suministradoras con departamento de
catalogación propio podrán atender, por sí mismas, sus propias
obligaciones de catalogación o las de alguna otra empresa aso-
ciada, correspondientes a aquellos contratos de suministro al
Órgano Central del Ministerio de Defensa, a las Fuerzas Arma-
das, a la Guardia Civil o a otros países, en que así se les estipu-
le.

5. Las empresas de servicios podrán realizar trabajos de
catalogación contratados directamente por el Órgano Central
del Ministerio de Defensa, las Fuerzas Armadas o la Guardia Civil
a estas empresas y, además, estarán autorizadas para realizar
iguales trabajos, como subcontratistas, para otros suministrado-
res contratistas de los anteriormente indicados Órgano Central,
Fuerzas Armadas y Guardia Civil u otros países, que elijan su
concurso para cumplir sus obligaciones contractuales de cata-
logación con Defensa.

6. Otras empresas suministradoras, que decidan no aco-
meter por sí mismas la realización de trabajos de cataloga-
ción, podrán subcontratar éstos a empresas de servicios de
catalogación reconocidas o apoyarse en las capacidades de
otra empresa asociada, por lo que, en ningún caso, la falta de
capacidad propia para la realización de tareas de cataloga-
ción será motivo de exclusión para la licitación en aquellos
contratos del Órgano Central del Ministerio de Defensa, de
las Fuerzas Armadas o de la Guardia Civil, en los que se esti-
pule la obligación de la catalogación del material objeto del
suministro.

7. En cualquier caso, la participación en la catalogación
por parte de las empresas se establecerá mediante las fun-
ciones y procedimientos que el Tercero o los Segundos
Escalones de Catalogación correspondientes les asignen, en
cada momento, para el preciso cumplimiento de las exigen-
cias de catalogación estipuladas en los diferentes contratos
de suministro.

Artículo 17. Reconocimiento de empresas catalogadoras.

1. El reconocimiento como Empresas Catalogadoras será
otorgado por el Director General de Armamento y Material,
mediante expedición del correspondiente certificado.

2. El Director General de Armamento y Material resolverá los
expedientes de reconocimiento, a propuesta de la Comisión
Técnico-Asesora.

3. El plazo de validez del reconocimiento será ilimitado, y la
empresa se sujetará a los controles necesarios para la compro-
bación del mantenimiento de los requisitos y capacidades que
avalaron dicha acreditación. Para lo cual, la Comisión Técnico-
Asesora, cuando lo considere conveniente, podrá designar
representantes para dicha comprobación.

4. La resolución del expediente de reconocimiento será
comunicada a la empresa.

5. Cuando se observe, por parte de uno o más de los
organismos integrantes del Servicio de Catalogación de Defen-
sa, un incumplimiento por la empresa de las condiciones que
permitieron el reconocimiento o se compruebe una actuación
de la misma no ajustada a la normativa aplicable o a las ins-
trucciones de dicho Servicio, se podrá dejar sin efecto la acre-
ditación concedida y los posibles apoyos pactados, previo
conocimiento y conformidad de la Comisión Técnico-Asesora
y propuesta correspondiente de revocación al Director General
de Armamento y Material del correspondiente expediente de
reconocimiento.

6. La Unidad de Catalogación de la Dirección General de
Armamento y Material llevará un registro actualizado de las
empresas que hayan sido reconocidas y acreditadas como
empresas catalogadoras.

7. Cualquier empresa podrá, a través de la ventanilla única,
obtener electrónicamente toda la información sobre los trámites
y requisitos necesarios para el acceso y ejercicio de sus activi-
dades de servicios de catalogación, y proceder a la realización
de dichos trámites.

Artículo 18. Requisitos para el reconocimiento.

1. Para el reconocimiento como empresa catalogadora y la
obtención y mantenimiento de la correspondiente acreditación,
las empresas habrán de satisfacer, por razones de orden públi-
co y seguridad pública, los siguientes requisitos:

a) Estar inscritas en el Registro de Empresas de la Dirección
General de Armamento y Material, trámite que, en su defecto, se
realizará de oficio a partir de los datos aportados por la empre-
sa, conjuntamente con el inicio del procedimiento de recono-
cimiento.

b) Tener en vigor un Acuerdo de Seguridad Industrial suscri-
to con la Dirección General de Armamento y Material, por el cual
la empresa se compromete a establecer las medidas de seguri-
dad tanto organizativas como físicas previstas en la normativa
vigente, para garantizar la protección de la documentación y/o el
material que tenga la condición de estar oficialmente clasificada.
Este Acuerdo se firmará antes de que el contratista pueda usar
o custodiar la información clasificada.

La normativa a aplicar es la establecida en la Orden Ministe-
rial Comunicada 17/2001, de 20 de enero, por la que se aprue-
ba el «Manual de protección de materias clasificadas del Minis-
terio de Defensa en poder de las empresas».

c) Disponer de personal con la cualificación técnica necesa-
ria para llevar a cabo tareas de catalogación, reconocida
mediante el diploma de superación de los cursos de formación
específica para Identificadores de Catalogación que periódica-
mente imparte la Dirección General de Armamento y Material.

d) Suscribir y cumplir los términos del Acuerdo específico
que regule en cada caso la mutua colaboración y apoyo con la
Unidad de Catalogación de la Dirección General de Armamento
y Material. 

2. De acuerdo con lo estipulado en la Ley 17/2009, de 23 de
noviembre, sobre el libre acceso a las actividades de servicios y
su ejercicio, por razones de orden público y seguridad pública,
las empresas de otros países que deseen ejercer la actividad
deberán presentar una declaración responsable, al Director

2.930 11 de marzo de 2010 BOD. núm. 48

14




